

**PROPOSTA DE PREÇO**

**Dispensa Eletrônica Nº 00001/2024**

A empresa P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, estabelecida na rua: Francisco Ramalho Sobrinho, 475, centro, Baixo-CE, inscrita no CNPJ sob nº 30.635.870/0001-06, telefone: (83) 996524534, email: [comercialpjlconstrucoes@gmail.com](mailto:comercialpjlconstrucoes@gmail.com), propõe fornecer a prefeitura municipal de Bom Jesus/PB, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, contratação de empresa para o serviço de requalificação e recomposição de pavimentação de diversas ruas no bairro das casas populares no município de Bom Jesus-PB.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS-PB.	1	Serviço	R\$ 89.439,26

Apresentamos a V.Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital, pelo valor total de **R\$ 89.439,26 (Oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e seis centavos)**.

A proponente obriga-se a cumprir o prazo de entrega previsto edital.

A validade desta proposta é de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

Endereços para entrega: conforme anexo do edital dispensa eletrônica nº 00001/2024.

Nos preços ofertados estão incluídos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, seguras e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto desta licitação. Informamos o código da agência e o número da conta corrente da empresa, para efeito de pagamento.

**AGÊNCIA: 0755 CONTA: 0007276-1 BANCO: BRADESCO.**

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Pedro Gerferson Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro, CPF nº 01990361366, como representante legal desta empresa. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Declaramos ainda que compreendemos a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Atenciosamente,

Baixio/CE, 19 de janeiro de 2024.

P G FERREIRA	Assinado de forma digital por
FELICIANO DINIZ	P G FERREIRA FELICIANO
BRASILEIRO	DINIZ BRASILEIRO
LTDA:30635870000106	LTDA:30635870000106
	Dados: 2024.01.19 16:30:20
	-03'00'

---

Pedro Gerferson Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro  
Sócio Proprietário



## RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA :</b> 17/01/2024		<b>BDI :</b> 23,16%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	RUA FERNANDO BANDEIRA DE MELO	R\$ 70.159,76	78,44%
2	RUA PEDRO BAYMA BARBOSA	R\$ 19.279,50	21,56%
		<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>R\$ 16.820,77 100,00%</b>
		<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>R\$ 72.618,49</b>
		<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 89.439,26</b>

JACQUES  
MACHADO  
ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma digital  
por JACQUES MACHADO  
ALVES: 133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:17:38 -03'00'



# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA :</b>	17/01/2024	<b>BDI :</b>	23,16%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>DATA REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		<b>RUA FERNANDO BANDEIRA DE MELO</b>						<b>R\$ 56.964,79</b>	<b>R\$ 70.159,76</b>
1.1	S09104	Recomposição pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	ORSE	m2	560,00	R\$ 70,63	R\$ 86,99	R\$ 39.552,80	R\$ 48.714,40
1.2	S02624	Remoção de meio-fio	ORSE	m	160,00	R\$ 13,69	R\$ 16,86	R\$ 2.190,40	R\$ 2.697,60
1.3	COMP64450120	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO, SOBRELASTRO DE CONCRETO/INTERTRAVADO ARGAMASSADO, REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO, (PISO DA FRENTE E CALÇADA NOS FUNDOS) - (BASEADO EM EMBASA, REF 02.01.25)	Composições Próprias	m2	240,00	R\$ 10,27	R\$ 12,65	R\$ 2.464,80	R\$ 3.036,00
1.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RÉTO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	SINAPI	M	160,00	R\$ 30,99	R\$ 38,17	R\$ 4.958,40	R\$ 6.107,20
1.5	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	SINAPI	M3	16,80	R\$ 464,19	R\$ 571,70	R\$ 7.798,39	R\$ 9.604,56
2		<b>RUA PEDRO BAYMA BARBOSA</b>						<b>R\$ 15.653,70</b>	<b>R\$ 19.279,50</b>
2.1	S09104	Recomposição pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	ORSE	m2	210,00	R\$ 70,63	R\$ 86,99	R\$ 14.832,30	R\$ 18.267,90
2.2	S02624	Remoção e reposição de meio-fio	ORSE	m	60,00	R\$ 13,69	R\$ 16,86	R\$ 821,40	R\$ 1.011,60
								<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>R\$ 16.820,77</b>
								<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>R\$ 72.618,49</b>
								<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 89.439,26</b>

JACQUES  
MACHADO ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma digital  
por JACQUES MACHADO  
ALVES: 133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:18:01 -03'00'

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

### S09104 Recomposição pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico (m2)

Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10579 Encargos Complementares - Calceteiro	ORSE	h	0,40000000	R\$ 3,82	R\$ 1,53
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,60000000	R\$ 3,82	R\$ 2,29
<b>TOTAL Encargos Complementares:</b>					<b>R\$ 3,82</b>

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00366S Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	m3	0,13000000	R\$ 63,25	R\$ 8,22
I11394 Paralelepípedo granítico (com frete)	ORSE	mil	0,04200000	R\$ 880,14	R\$ 36,97
<b>TOTAL Material:</b>					<b>R\$ 45,19</b>

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04759S Calceteiro / rasteleiro (horista)	ORSE	h	0,36000000	R\$ 18,16	R\$ 6,54
I06111S Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,54000000	R\$ 12,72	R\$ 6,87
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>R\$ 13,41</b>

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903 Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,02500000	R\$ 328,35	R\$ 8,21
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>R\$ 8,21</b>

JACQUES MACHADO ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma digital por JACQUES MACHADO ALVES:  
133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19 16:18:13 -03'00'

**VALOR: R\$ 70,63**  
**VALOR SEM ENCARGOS: R\$ 62,94**  
**VALOR COM ENCARGOS: R\$ 70,63**  
**VALOR BDI (23.16%): R\$ 16,36**  
**VALOR COM BDI: R\$ 86,99**

### S24 Remoção de meio-fio (m)

Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10550 Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,18000000	R\$ 3,72	R\$ 0,67
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,36000000	R\$ 3,82	R\$ 1,38
<b>TOTAL Encargos Complementares:</b>					<b>R\$ 2,05</b>

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I04750S Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,16200000	R\$ 18,16	R\$ 2,94
I06111S Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,32400000	R\$ 12,72	R\$ 4,12
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>R\$ 7,06</b>

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S01903 Argamassa cimento e areia traço 1-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	ORSE	m3	0,00100000	R\$ 328,35	R\$ 0,33
S00126 Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	0,01100000	R\$ 386,80	R\$ 4,25
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>R\$ 4,58</b>

**VALOR: R\$ 13,69**  
**VALOR SEM ENCARGOS: R\$ 9,34**  
**VALOR COM ENCARGOS: R\$ 13,69**

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

**VALOR BDI (23.16%):** R\$ 3,17  
**VALOR COM BDI:** R\$ 16,86

### COMP64450120 DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO, SOBRELASTRO DE CONCRETO/INTERTRAVADO ARGAMASSADO, REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO, (PISO DA FRENTE E CALÇADA NOS FUNDOS) - (BASEADO EM EMBASA. REF 02.01.25) (m2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-60731398 DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO, SOBRE LASTRO DE CONCRETO/INTERTRAVADO ARGAMASSADO, REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO, (PISO DA FRENTE E CALÇADA NOS FUNDOS) - (BASEADO EM EMBASA. REF 02.01.25)	Composições	m2	1,00000000	R\$ 10,27	R\$ 10,27
<b>TOTAL Material:</b>					R\$ 10,27

**VALOR:** R\$ 10,27  
**VALOR SEM ENCARGOS:** R\$ 10,27  
**VALOR COM ENCARGOS:** R\$ 10,27  
**VALOR BDI (23.16%):** R\$ 2,38  
**VALOR COM BDI:** R\$ 12,65

**JACQUES MACHADO ALVES:**  
 133.167.104-34  
 Assinado de forma digital por JACQUES MACHADO ALVES: 133.167.104-34  
 Dados: 2024.01.19 16:18:22 -03'00'

### 94273 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF\_06/2016 (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00700000	R\$ 66,13	R\$ 0,46
00004059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	SINAPI	M	1,00500000	R\$ 16,53	R\$ 16,61
<b>TOTAL Material:</b>					R\$ 17,07

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39400000	R\$ 18,61	R\$ 7,33
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39400000	R\$ 14,77	R\$ 5,81
<b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b>					R\$ 13,14

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00200000	R\$ 390,50	R\$ 0,78
<b>TOTAL Serviço:</b>					R\$ 0,78

**VALOR:** R\$ 30,99  
**VALOR SEM ENCARGOS:** R\$ 28,61  
**VALOR COM ENCARGOS:** R\$ 30,99  
**VALOR BDI (23.16%):** R\$ 7,18  
**VALOR COM BDI:** R\$ 38,17

### 94990 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF\_08/2022 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,02130000	R\$ 5,72	R\$ 0,12
00005068 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,29940000	R\$ 11,70	R\$ 3,50
00004509 SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	3,12500000	R\$ 4,13	R\$ 12,90
00004617 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,50000000	R\$ 2,85	R\$ 7,12

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		<i>Composição</i>		PROPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Material: R\$ 23,64

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,62680000	R\$ 18,28	R\$ 29,73
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,41490000	R\$ 18,61	R\$ 26,33
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,04170000	R\$ 14,77	R\$ 44,92
<b>TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:</b>					<b>R\$ 100,98</b>

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	1,23150000	R\$ 275,74	R\$ 339,57
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>R\$ 339,57</b>

JACQUES MACHADO ALVES: 133.167.104-34  
 133.167.104-34

Assinado de forma digital por JACQUES MACHADO ALVES: 133.167.104-34  
 Dados: 2024.01.19 16:18:31 -03'00'

<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 464,19</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>R\$ 408,76</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>R\$ 464,19</b>
<b>VALOR BDI (23.16%):</b>	<b>R\$ 107,51</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>R\$ 571,70</b>



## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HCRA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,03%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	RUA FERNANDO BANDEIRA DE MELO	R\$ 70.159,76	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 35.079,88	R\$ 35.079,88	R\$ 70.159,76
2	RUA PEDRO BAYMA BARBOSA	R\$ 19.279,50	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 9.639,75	R\$ 9.639,75	R\$ 19.279,50
		R\$ 89.439,26	R\$ 44.719,63	R\$ 44.719,63	R\$ 89.439,26
			R\$ 44.719,63	R\$ 89.439,26	

**JACQUES  
MACHADO  
ALVES:**  
133.167.104-34

Assinado de forma  
digital por JACQUES  
MACHADO ALVES:  
133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:18:40 -03'00'



## COMPOSIÇÃO DO BDI

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>PONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>BENEFICIO</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80%
L	Lucro	5,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>5,80%</b>

<b>DESPESAS INDIRECTAS</b>		
AC	Administração central	3,00%
DF	Despesas financeiras	0,59%
R	Riscos	0,97%
	<b>TOTAL</b>	<b>4,56%</b>

I	IMPOSTOS	%
	COFINS	3,00%
	ISSQN(5% sobre 40%)	2,00%
	PIS	0,65%
	CPRB(4,5%, APENAS QUANDO HOUVER DESONERAÇÃO DO INSS)	4,50%
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15%</b>

**BDI = 23,16%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

JACQUES

MACHADO ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma digital  
por JACQUES MACHADO  
ALVES: 133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:18:54 -03'00'



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,93%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%
B4	13º Salário	10,86%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,45%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	9,65%	7,40%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	<b>TOTAL</b>	<b>45,54%</b>	<b>17,11%</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,78%	3,67%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	3,99%	3,06%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,13%	2,40%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%
	<b>TOTAL</b>	<b>12,41%</b>	<b>9,53%</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,76%	6,30%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%	0,33%
	<b>TOTAL</b>	<b>17,18%</b>	<b>6,63%</b>

**A + B + C + D = 111,93% 70,07%**

JACQUES  
MACHADO ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma digital  
por JACQUES MACHADO  
ALVES: 133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:19:06 -03'00'



### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>DATA:</b> 17/01/2024	<b>BDI:</b> 23,16%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	REQUALIFICAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO DAS CASAS POPULARES	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO DAS CASAS POPULARES, SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/PB	ORSE	2023/11	111,93%	70,07%	01/2024
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/PB	SINAPI	2023/11 COM DESONERAÇÃO	78,25%	40,52%	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário Educação	0,00%	0,00%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>11,00%</b>	<b>11,00%</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02%	0,00%
B2	Feriados	4,31%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,02%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	9,64%	7,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	<b>TOTAL</b>	<b>46,76%</b>	<b>17,04%</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,24%	3,23%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,99%	2,28%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
	<b>TOTAL</b>	<b>12,25%</b>	<b>9,33%</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,86%	2,86%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%
	<b>TOTAL</b>	<b>8,24%</b>	<b>3,15%</b>

**A + B + C + D = 78,25% 40,52%**

JACQUES  
MACHADO  
ALVES:  
133.167.104-34

Assinado de forma  
digital por JACQUES  
MACHADO ALVES:  
133.167.104-34  
Dados: 2024.01.19  
16:19:18 -03'00'



# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 30.635.870/0001-06 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 06/06/2018
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL  
P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)  
P J L CONSTRUCOES

PORTE  
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL  
41.20-4-00 - Construção de edifícios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

- 01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente
- 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos
- 38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos
- 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
- 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação
- 42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas
- 42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente
- 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens
- 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
- 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
- 43.29-1-01 - Instalação de painéis publicitários
- 43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água
- 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
- 49.24-8-00 - Transporte escolar
- 49.29-9-01 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
- 49.29-9-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional
- 71.11-1-00 - Serviços de arquitetura
- 71.12-0-00 - Serviços de engenharia
- 71.19-7-03 - Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia
- 73.11-4-00 - Agências de publicidade

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO  
R FRANCISCO RAMALHO SOBRINHO

NÚMERO  
475

COMPLEMENTO  
\*\*\*\*\*

CEP  
63.320-000

BAIRRO/DISTRITO  
CENTRO

MUNICÍPIO  
BAIXIO

UF  
CE

ENDEREÇO ELETRÔNICO  
PEDRO.GERFERSON@GMAIL.COM

TELEFONE  
(83) 9652-4534

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO  
CADASTRAL  
06/06/2018

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL	
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/12/2023 às 09:55:39 (data e hora de Brasília).

Página: 1/2